3. de Imit.
Chr. 3.

pene nullum vel modicum fructum ferunt. Offertant adhibent diligenciam ad extirpanda virtutem, & virtutes inferendas, sicut ad movendas questiones! Tibi, tibi hæc dicuntur

Ad Evangelium Feria: Sic Deus dilexit mundum, &c. Joan. 3. Vide in 1. parte, Feriam 2. primæ Adventus hebdomadæ: Ubi quæ de dono Filii dicuntur, accommodari rectè possunt dono Spiritus sancti: Quamquam, his diebus, non tanta debet haberi ratio propositi Evangelii, quanta Solemnitatis exhibita, cui deliciuntur non modò quæ supra jam ipso die Dominico dicta sunt, sed quæ singulis hujus hebdomadæ Feriis referuntur.

FERIA TERTIA. DE PRIMO VIVENDI GENERE nascentis Ecclesiæ: Et de dono Scientiae.

Omnis qui credebat, erant pariter, & habebant omnia communia: possessiones & substance vendebant, & dividebant illa omnibus, prout cuique opus erat. Act. 2.

VERITAS PRACTICA.

Qui eminentior est in hac eminenti scientia, minus inter homines eminere cupit.

Ratio est, quia eminere in hac scientia est, perfectè cognoscere tantum res humanas valere, quantum valent ad salutem.

Sed qui perfectè id cognoscat, non optabit inter homines eminere.

Ergo neque is, qui hac in scientia eminebit; quod certè est consideratione dignissimum.

I. PUNCTUM.

Hoc erat primum vivendi genus nascientis Ecclesiæ, ut quorundam crederent, simul omnes conviverent, simul omnia sua conferrent, quæ omnibus essent communia, nihil ut suum quisquam diceret, sed singulis dividetur quod cuique videatur opus, & ecclæste & divinitum vivendi genus! Tanta erat certe in admiratione apud Judæos,

ut tametsi non crederent, credentes tamen idcirco venerarentur quod ita viverent. Sic appetè Divus Hieronymus ubi de S. Marco & primis Christianis: *Philo, inquit, discretissimus Indorum videns Alexandrini & primam Ecclesiam adhuc iudaizantem, quasi in laudem gentis sua, librum super eorum conversatione scripsit. Et quomodo Lucas narrat Ierosolyma credentes omnia habuisse communia, sic & ille quod Alexandria sub Marco fidei Doctore cernebat, memoria prodidit.*

Quam vero jam mutata rerum vices! quam pauci modò sic suarum rerum contemptores! quam multi retinentes! Sed nunquid mutata Evangelium? nunquid mutata veritas, nunquid mutatus Christus? planè idem heri Hebr. 13. & hodie, ipse & in æcula, inquit Apostolus, seu illud est quod Propheta monuit: *Iudicium Domini cum habitatoribus terra: non est enim veritas & non est misericordia, & non est scientia Dei in terra. Donum erat scientia, quo sic primi Christiani humana omnia continebant, quemadmodum de se Apostolus tam expresse affirmat: Veruntamen existimo Phil. 3. omnia*

omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Iesu Christi Domini mei, propter quem omnia detrimentum feci, & arbitror ut stercore, ut Christum lucifaciam. Dicitur eminentis scientia, quia valde eminet in vita Christi, & valde eminentes facit eos, qui sic omnibus rebus creatis supereminent. Sed tamen quod mirum est & valde considerandum; Qui eminentior est in hac scientia, minus eminere cupit inter homines.

Quod ut intelligatur, perpendendum accurate quid sit eminere in hac scientia, nempe id perfecte cognoscere, tantum res humanas valere, quantum valent ad salutem & perfectionem. Sic aperte sanctus Thomas, *Ad scientiam, inquit, propriè pertinet rectum judicium creaturarum;* Tum ibidem; *Homo per rectum judicium scientie, creaturas ordinat in bonum diuinum.* Quasi diceret paucis his verbis, quod alii fuius, quisquis ex hac scientia de rebus creatis & humanis judicat, de his recte judicat; & qui de his recte velit judicare, debet ex hac scientia judicium sumere, quae propterea scientia animæ dicitur de qua Sapientia: *Vbi non est scientia animæ, non est bonus.*

Jam vero qui recte de his judicat, non aliter eas estimat nec aliter valere videt, quam prout valent ad salutem seu bonum divinum, ad hunc enim finem sunt omnia condita; unde sequitur non aliud esse eminere in hac scientia, quam sic perfecte cognoscere tantum res humanas valere, quantum valent ad salutem, quia hoc solum est recte de his judicare.

Scienciam divinam supra ceteras verè eminentem! & quam verè sapientissimum hominem dixit, *se stultissimum esse virorum, quod careret illa, quam vocat, sanctorum scientia,* hinc etiam ab eodem aptè dictum de Domino, quod *justum deduxit per vias rectas, & ostendit illi regnum Dei, & dedit illi scientiam sanctorum;* nempe hæc est scientia qua sancti per vias rectas deducuntur inter hujus vitæ prospera & adversa, sic utrisq; utendo quantum profundit saluti comparanda.

II. P U N C T U M.

Sed qui id perfecte cognoscet, non optabit inter homines eminere. Quo scilicet modo naturaliter desideratur ad vanitatem, ad jactantiam & estimationem; nam cum hæc nihil

prosint, imò valde obsint ad salutem, quomodo is ea desideraret, qui non aliter res aestimat & cupit, quam prout ad salutem valent? Certè si pro salute aliena, si pro juvandis proximis, si pro defensione Ecclesie & veritatis, ac denique si ob similem aliquem bonum finem veller quis eminere, ut, quantò plus eminet, tanto magis prodesse posset, laudabilis esset cupiditas: sed quotus quisque est qui sic pure & sincerè aliis praeminere velit, & non potius praefesse quam prodesse cupiat? Quod cum ad salutem tantum obfit, quantum cupiditas vehementius exardescet, nonne is qui probè id cognoscet, id omnino non optabit: aut lane salutem negliget?

Nunquid possum dejejunare pinguedinem meam, Iud. 9.
dulcedinem meam, & bonum meum, ut inter l^una cetera promovear? Sic oliva, sic fucus, & vitis dixerunt alii lignis se in Regem suum volentibus constitueret, ut refert apodus in libro Judicium. Quantò tu verius: Nunquid possum deserere vocationem meam, salutem meam, pacem meam, & Christum meum, ut inter alios forte magis eminam?

III. P U N C T U M.

Quis ergo est eminentior in hac eminenti scientia, minus inter homines eminere cupit. Quia scilicet rectus de rebus judicat, & hoc est rectum de rebus judicium, sic eas estimare quantum ad salutem valent, unde cum sic vane eminere inter homines nihil ad cœlum proficit, imò multum obfit, plane concludendum est, quod qui magis eminet in hac scientia, minus inter homines eminere velit, aut sibi ipse contradicat. *Qui altam facit domum Prover. 17.*
suam, querit ruinam. Atque inde iasper non nisi vanos, ignaros, & stultos eos esse, qui nullo probato libi proposito fine, honores ambiunt vel ayide oblatos suscipiunt; cur enim superbiant & in superbis suis exultant, nisi quia bonum se aliquod adeptos purant? At si veram haberent scientiam, itanc judicarent? Si autem vera illis deest scientia, nonne ignari sunt? Nonne imprudentes? nonne errant? nonne idcirco dicitur: *Propterea captivus du- Is. 5.*
lus est populus meus, quia non habuit scientiam. Propterea dilatarvit infernus animam suam & aperuit os suum absque ullo termino. Propterea etiam Sapiens factus sapientior, *Vanitas va- Eccle. 1.*
nitatum, inquit, & omnia vanitas. Non quod

Ccc 2 res

Cap. 14.

res creatæ & humanæ vanæ sint in se, quæ potius bonæ sunt, à Deo factæ & à Deo approbatæ: sed quia bonis male utitur homo; cùmque sit quasi ordinarius rerum usus: ut non aliter eis utantur homines quām ex inordinato appetitu, idcirco dicuntur vanæ & malæ, atque in odium facta, in tentationem animabus hominum, & in mūscipulam pedibus insipientium.

Hinc propterea fit, ut licet possint bona temporalia, honores & dignitates licet appetiri, & conservari, non modò ad hanc vitam temporalem, sed & etiam ad æternam; melius tamen deseruntur & contemnuntur, quia plus valent & proficiunt contempta quām possesta. Vix unquam tota vita pluri mis actibus promotus ad dignitates promerebit, quod uno semel actu is metetur; qui omnia sua pre-

sentia & futura reliquit effectu, vel affectu.

Atque hujus eminentis Christi scientiæ sunt veluti clastes, Bethleem, Nazareth, & Calvaria. Discēs in Bechlegim abstinerē superflui aut necessariis, si quando permittat Deus. Discēs in Nazareth bene uti concessis. Dilices in Calvaria, sustinere defectum rerum omnium, exemplo illius qui cum dives esset, 2. Cor. 8. propter nos egenus factus est, ut illius inopia divites esse possemus. O veras salutis divitias, sic scire Phil. 4. & humiliari, & abundare ubique & in omnibus institutum esse, & satiari & esurire, & abundare, & penuriam pati, & omnia posse in eo qui nos confortat.

Ad Evangelium Feriae de Christo Pastore, ac ejus oīibus quarum est ostium, ex Joannis decimo, videnda tota hebdomada 2.1. in 4. parte.

FERIA QVARTA. DE PRIMO MIRACULO QUOD refertur ab Apostolis factum:

Et de dono Consilii.

Petrus & Ioannes ascendebant in templum, ad horam orationis nonam. Et quidam vir, qui erat claudus ex utero matris sua, bajulabatur, &c. Act. 3.

VERITAS PRACTICA.

Qui cum affectu incomposito Deum consulit, non Deum sed Deo contulit.

Non à Deo consilium petere, sed Deo dare velle viderur.

Ratio est, quia is Deo dare velle consilium dicendus est, qui pro affectu nimio quem circa rem habet aliquam, vellet Deum permoveare potius ad suum affectum, quam suum affectum subiicere divina voluntati.

Sed qui cum affectu incomposito Deum consulit, sic vellet ad se permoveare Deum.

Ergo ille non Deum sed Deo consulit. Non à Deo consilium petere sed Deo dare velle viderur. Quod cùm sit supra modum audax & impium, cavendus omnis affectus accedenti ad Deum, qui non sit conformis ejus consilio & voluntati.

Act. 3. Nam dictum erat ab Historico facio, multa prodigia & signa per Apostolos in Ierusalem fieri, unde metus erat magnus in universis, sed quod primum narratur certum & determinatum miraculum, sanitatis illius viri est, qui claudusex utero matris bajulabatur, quem ponebant quotidie ad portam templi que dicitur speciosa, ut peteret elemosynam ab introeuntibus in templum. Is cùm vidisset Petrum & Ioannem incipientes intrare in templum, rogabat ut elemosynam acciperet. Intuens autem in eum Petrus cum Ioanne dixit, respondebas; at ille intendebat in eos sperans se aliquid accepituram ab eis. Petrus autem dixit, argentum & aurum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi dabo; in nomine Iesu Christi Nazareni surge & ambula. Et apprehensa manu ejus dextera, alleuvavit eum, & pratinus consolidata sunt bajes ejus & planta. Et exiliens stetit & ambulabat.

bar, & intravoir cum illis in templum, ambulans & exiliens & laudans Deum.

Videri possunt quæ sequuntur de conversione quinque millium Judæorum, statim post hoc miraculum facta: sed quod præcipue considerandum modò venit, illud est quod initio refertur, Petrum & Ioannem afferendisse in templum ad horam orationis nonam. Non enim frustra locus & tempus hic singulariter commemorantur, ut videlicet intelligamus illos tum Apostolos singulari motu, qui dicitur Spiritus seu donum Consilii, fuisse motos ut irent in templum, tali hora, quo loco & tempore tale patrarent miraculum, talemque Judæorum multitudinem erudient & converterent. Licet enim Deus non sit astractus locis, temporibus aut personis, sibi tamen eligit aliquando quoddam loca & tempora, in quibus illud per aliquos operatur quod alii non efficeret. Et quidem verum est, quod ait Sapiens universum, omni negotio tempus est & opportunitas; sed id longe certius particulariter, de quibusdam agendis quæ Deus uni inspirat aut alteri, certe quoddam & determinato tempore cui non desolle, tanti referunt, quanti consilium Dei sequi vel negligeare: Consilium Dei s' reverunt apud semetipos, dicebat Christus Dominus de illis Judæis, qui predicante sancto Ioanne Baptista, non erant conversi, sicut publicani; nempe illud erat tempus quo ex consilio Dei converti debebât.

O quam multi sic spernunt consilia Dei, etiam illi ipsi, quod magis mirum est, qui vindentur eum consulere suis in negotiis, & rogare ut consulat sive insipiat, quid sit ipsis agendum! Quotquot nempe affectus inordinatos aut nimis tenaces retinent, nisi ante desponant quam consulant Deum, nullum ab eo consilium referunt, nec tam videntur consilium a Deo petere, quam velle illi dare, Non Deum sed Deo consulunt. Quia impietate cum nihil sit dementias, nihil sceleratus: visa est huius veritatis consideratio potentior, si sic proponeretur ad componendos animos, quoties Deum adimus de re aliqua consulendum aut rogarandum. Aut componendus ante affectus quam Deum consulas: aut si cum affectu incomposito Deum consulis, hac re impietate obstringis, ut Deo dare consilium magis velle videaris quam ab eo petere vel expectare.

Ratio rem aperte declarat; tum enim Deo consulere, vel consilium dare yelle dicendus

est, qui Deo importunè suggesterit quod faciat, & cum acris permover ad illud ipsum efficiendum: nam hoc est absolute & universum loquendo consulere cuivis personæ, quando vel parenti consilium vel non petenti, propnis ulro quid faciat: & rationes adhibendour ita faciat, inflectis voluntatem ejus in id quod consulisti: unde sic uerum est opus si bene consulisti si planè malum, & consulenti pessimum si perversè cuiquam consuleres; sic enim Sapiens, facienti nequissimum consilium, super ipsum devolvetur. Longè est autem aliud, Deum orare quantumvis etiam vehementer & cum ardenti affectu; atque aliud, ipsum adire & rogare cum tali studio & affectu de quo hic loquimur, qui scilicet tanta rei quam petit cupiditate teneatur, ut sibi potius Deum quam se Deo subiecta: qua de pravitate dictum est in prima parte, latifque patet quam sit impium, cum vel ex ore impiu sacra haec verba profluixerint, iustum est, subdatum esse 2. Macc. 9. Deo: vel & mavis loquentem de his pravis consultoribus audire Apostolum; Ignorantes, Rom. 10. inquit, justitiam Dei, & suam querentes statuer, justitia Dei non sunt subjecti. Quasi diceret, qui sic cum Deo agunt, ut humanis suis rationibus magis consuluntur velint quam divinis, videntur velle de justitia sum ipso Deo contendere, nec vercentur etiam lese quodammodo magis justos & quos profiteri. Hoc nempe est quod semper præ se fert qui sic alteri consulit, ut suo illum consilio velit ad se pertrahere.

II. PUNCTUM.

Sed qui cum affectu incomposito Deum consulit, sic veller si posset, Deo suggestere quid faciat, atque ad illud ipsum faciendum permovere.

Veller enim Deum suo conformiter affectui respondere, & approbare, & indulgere quod concupiscit. Et licet verbis non exprimat, licet etiam aliud ore petat, quam quod affectu desiderat, tamen Deus, qui affectum magis considerat quam verba sibi loquentium, vider in illius animo qui se rogar, sic efformatum affectum ut si audieret, planè suggesteret Deo quid secum ageret: atque ut ipsum quod suggesterit ageret, quantum in se est permovet. Quis clamas ad me, dicebat Dominus Moysi, cum tamen nihil iste prouersus oraret; sed ut optimè ait sanctus Gregorius, va-

Gcc. 3. lentiiores

lentiores voces apud secretissimas aures Dei non verba faciunt sed desideria.

*Ecclesi. I.
6.2.*

Atque illi propriea qui sic aliud desiderant & aliud orant, dicuntur esse duplice corde & labii scelstis; dicuntur accedere maligne ad Dominum, & cor eorum plenum esse dolo & falacia: de quibus vide Ecclesiasticum, primo & secundo capite. Satis hic fuerit ad plenam propositionis elucidationem illud expende-

*L.10. Con-
fess. c.26.*

re, quod expressè habet S. Augustinus de hoc argumento: *Vbiq[ue] veritas presides omnibus consul ntibus te, simulque responde omnibus etiam diversa consilientibus.* Liquide tu respondes, sed non liquide omnes audiunt. Omnes unde volunt consulunt, sed non semper quod volunt, audiunt. Optimus minister ius est, qui non magis intuetur hoc à te audire quod ipse voluerit, sed potius hoc velle quod à te audierit.

Job 21.

Videlicet quid voluntas consilientis Deum, vellat à Deo? nempe quod ipsa vult non quod ipse. At quænam est illa voluntas, nisi quæ affectum habet incompositum & depravatum? Quid est autem voluntatem velle potius a Deo quod ipsa vult, quam quod ipse; nisi velle Deo suggeste quod nobis respondeat & indulget? Sit fas aut nefas quod petit, hoc unum & quod dicit quod illa voluntas appetit. O perversum perversissimæ voluntatis affectum! perversus certè affectus qui sic voluntatem corrumpat, sed perversissima voluntas quæ sic velit Deum sibi attrahere! *Nunquid Deum docebit quispiam scientiam, qui excelsos judicat?*

III. PUNCTUM.

Quisquis igitur cum affectu incomposito Deum consulit, non Deum, sed Deo consulit: non à Deo consilium perit, sed ipsi dare velle videtur. Quia quod in affectu habet, veller Deum sibi responderet: veller quantum amat illud quod amat, sic persuadere Deo ut idipsum amaret & consulteret, quod est tam verè velle Deo

consulere, quam verè Deus nobis consulit, quando quid proponit quod sequamur si velimus. *Populus ad iracundiam provocans est, & filii mendaces, filii nolentes audire legem Dei, qui dicunt videntibus, nolite videre, & aspicientibus, nolite aspicere ea quæ recta sunt. Loquimini nobis placenter, videte nobis errores. Auferte à me viam, declinate à me semitam, cesset à facie nostra sanctus Israel.* *Iij.30.*

Planè hoc ipsum est quod dicimus, hoc est quod tractatur in ejus animo qui cum affectu male composite Deum adit, sive ipsum immediate aeat sive mediare, interponens quos putabit efficaciores ad id obtainendum, quod vehementius cupit. *Dic ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, & unus ad sinistram in Regno tuo.* Nonne hoc est consilium Christo, quid faciat? Nonne hoc est quod tam sàpe facis, quam sàpe velles non aliud tibi à Deo suggeri quam quod ipse desideras? nonne vides quam sit hoc perversum & profanum cum sic velles detorquere *In Ps.64.* *cor Dei quod semper rectum est, ad pravitatem cordis tui,* ut ait sanctus Augustinus? Cum sic velles habere Deum te sequentem & te illum præcedenter; Cum sic velles consilia tua divinis antefere; Cum sic velles Deum regere potius quam ab eo regi! *Num consiliarius Regis est, ne interficiam te:* Sic Amalias cuidam Propheta; sic Deus tibi; sic tu Deo; sed quam longè diverso modo! Expende pensiculatum, & hæc Apostoli verba; *Quis cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit?* ut fiat tandem quod monuit Sapiens: *Custodi pedem tuum ingrediens dominum Dei, & appropinqua ut audias.* Id est, vide quomodo aedes Deum, quo cordis affectu, ut cum consilias, qua mentis dispositione, ut consilientem audias & sequareis.

Vide in 4. parte, Feria 4. & 5. hebdomadæ 18. Et pro Evangelio Feria, In 3. parte, Feria 5. 6. & Sabbatho hebdom. 13.

FERIA QVINTA. DE PRIMA PERSECUTIONE APOSTOLORUM. Et de Dono Fortitudinis.

Quid faciemus hominibus istis? Comminemur eis, ne ultra loquuntur in nomine hoc, ulli hominum. *Act. 4.*

VERI-

VERITAS PRACTICA.

Qui non satis audet in magnis, nimis audet
in parvis.

Ratio est, quia qui non satis audet in magnis, non
satis fides Deo.

Sed qui non satis fides Deo, nimis audet & in par-
vis.

Ergo qui non satis audet in magnis, nimis audet
in parvis. Aut si quid audet in parvis confi-
sus Deo, sic confidenter audendum in magnis.

I. PUNCTUM.

Miraculis & prædicationibus sancti Petri res Christiana fôliciter admo-
dum progrebatur; at ecce indignantur Sacerdotes illorum temporum, Magi-
stratus templi, Scribæ, Saducæi, & quotquot nomen Domini non libenter audiebant, injic-
cunt manus in Petrum & Joannem, ponunt eos in custodiam, advocant ambos in concilium suum, interrogant in qua virtute aut in
quo nomine claudum sanaverint, commi-
nantur ne ultra loquantur in nomine hoc, ite-
rumque denunciant, ne omnino doceant in
nomine Jesu.

Contrà verò Apostoli: *Si iustum est, inqui-
unt, in conspectu Dei, vos potius audire quam
Deum, judicate; non enim possumus quæ vidimus
& audiivimus, non loqui.* At illi comminantes
tum quidem dimiserunt illos; sed cum non
desiderent à prædicatione & à miraculis, ma-
gisque augeretur creditum in Domino multitudine, virorum ac mulierum, fieretque
concursum omnium ægrotorum, & sanarentur
omnes; tum princeps Sacerdotum & Saducæi
novo repletæ zelo rursum injiciunt manus
in Apostolos & constringunt eos in cu-
stodia publica, unde ab Angelo statim educti
& confirmati ad prædicandum, accersuntur
iterum à Magistratu, accusantur rebellionis
& seditionis, & post multos ultro citroque
sermones habitos cæsis denuntiatur, ne om-
nino loquantur in nomine Jesu, & dimittun-
tur. *Et illi quidem ibant gaudentes à conspectu
concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu
consumeliam pati.* Omni autem die non ce-
ssabant in templo & circa domos docentes & Evan-

gelizantes Christum Iesum.

Hæc omnia fusius & distinctius, Actuum
quarto & quinto capite, ex quibus non modò
liquet quam gravis Apostolorum persecutio
fuerit, sed quanta eorum fortitudo & con-
stantia; ut non solum patienti, sed læto &
gaudenti animo contumelias & flagra pertur-
berint; quod eò magis mirum est, quod non
ita pridem ad vocem unius ancillæ primus *S. Greg.*
eorum turpiter Dominum suum negaverat. O *Ps. 117.*
verè dextera Domini fecit virtutem, dextera
Domini exaluit eos.

Donum illud erat fortitudinis, quæ ad vir-
tutem ejusdem nominis additur ad perva-
cenda difficultiora, & consummanda inchoata, us-
que in finem, cum singulari quadam fiducia di-
vini auxilii contrariorum timorem excludente, ut *2.2. q. 139*
ait sanctus Thomas. Hæc est fortitudo non *a. i.*
modo Martyrum, sed & eorum omnium qui
vocati à Domino ad quævis ardua munia, sic
in ejus confidunt potentia & auxilio, ut æquè
in magnis audeant atque in parvis, quia in il-
lis æquè potens est Dominus in quo confi-
dunt atque in istis. *Confortamini in Domino, &*
in potentia virtutis ejus.

Tu in parvis quidem & facilioribus satis
audes, sed in magnis & difficultioribus non ita
forsan. At verò audi veritatem propositam,
*Qui non satis audet in magnis, nimis audet in
parvis.* Quæ quidem veritas non idcirco pro-
ponitur ut non in parvis andas, sed potius ut
à teipso discas etiam in magnis audere, cum
sit eadem ratio in utrisque. Atque hæc ratio
magis urgebit, cum ita concludet tam necel-
lari in magnis esse audendum ac in parvis,
ut si non satis in illis sit audacia & fortitudi-
nis, nimis in istis audeas & præsumas. Sic au-
tem facile declaratur. *Qui non satis audet in
magnis non satis Deo fides, nou satis sperat in
eius gratia & auxilio:* quia si certò considereret
sibi tale affuturum auxilium quale exigit a-
ctio quam aggreditur, cur timeret? cur non *3.39.*
auderet? *Confortate manus dissolatas,* ait Pro-
pheta, & genua debilita laborate. *Dicite pusilla-
nimis, confortamini & nolite timere.* Quasi di-
ceret, idcirco infirmi estis corpore & fracti a-
nimō, quia timeris: inde verò timeris quia
non speratis in Deo: at confortamini & jam
nolite timere, quia vobis non deenit Deus. *Ps. 1.5.*
Sic aperte David: *In Domino sperans non infir-
mabor:* unde si post infirmatus esset, nonne
ipsi

ipſi recte potuſſes objicere. Tu non ſperas in Domino, quia in Domino ſperans non iſfir-
maris; atque idcirco hoc uno ſele cum gratia
confortabat ſi quando deficeret; Quare triftis
et anima mea. & quare conturbas me, ſpera in
Deo. Nonne tu idem poſſes dicere, nonne hu-
juſ deſeretur fiducia nimis timet, ubi erat au-
dendum, ſi Deo conſidilſes?

II. PUNCTUM.

Sed qui non ſatis fideit Deo, nimis audet in
parvis.

Nimis enim audet, qui ſine Deo aliiquid
quantumcumque parvum & facile, ſe factu-
rum putat, cum tam expreſſe Christus dixe-
rit, ſine me nihil poſteſt facere, ubi laetus Au-
gustinus, ſive parvum ſive multum ſine illo fieri
non poſt, ſine quo nihil fieri poſt. At quiſquis
non laetus hifit Deo, ſi quid audet in parvis, id
audet quaſi ex te poſſit quod parvum eſt &
factu facile. O rebellem audaciam que nun-
quam longius ſe à Deo diſiungit, quām cum
te fingit propius ad ipium accedere per bo-
num aliquod opus quod à te putat factum!
Quid iniquius & leleſtarius quam hoc ande-
re, quam dicere de ſuis factis: Manus noſtra
excella, & non Dominus, fecit haec omnia.

Ioan. 15.

Deut. 32.

Quod ſic dicas te longe abſeffe ab hoc cri-
mine, nec omoīno putare te aliquid ex te poſ-
ſe in parvis ſine gratia, cum id ſit ita creden-
dum ex fide: quaero ab re, uide nam ſperes
illam gratiam, qua ſic confiuſis audet ut nihil
in parvis dubitet? Dices profecto a Scripturis,
à promiſſione Dei, ab eius bonitate & miseri-
cordia. Reſtē omnino: led inſto, cur in mag-
niſ ad quā te vocat Deus non æquē ſperes illa-
lam gratiam, cum ſit æquē promiſſa in ſcrip-
turis, & æquē expectanda de Dei bonitate &
providentia, qui non juberet aliquid ardu-
um, cui ſuſtinendo impar eſſes, & cui ferendo
non conſerferet gratiam?

Reſpondebis puto, te non audere magna
illa ſperare auxilia quibus te nimis indignum
judicas, ſive ex conditioniſ tuarū exiguitate, ſi
ve ex peccatorum tuorum magnitudine: tibi
ſatis eſſe ſi parva facias, de magnis vero nec
poſſe nec veſſe cognitionem luſcipere. Itane
verò te dignum putes cui conſerferat in parvis
gratia, ut nihil quidquam denegetur quod
tu iſtiſ optes? Itane te iuſtum putes, ut nihil

unquam gravius deliqueris propter quod
non increas obtinere quod roges in quibus
placeat operam ponere! Itane Deo legem sta-
tutes, ut quidquid de magnis jubeat & pro-
mittat, tu quaſi tuorū fortuna faber & ſalutis
author, magna relinquas aliis, tibi parva
tantum aſſumas! Hoc eſt præſumere, hoc
eſt nimis audere, hoc eſt non ſe noſſe: nam
ſi te verè peccatorem noſſes, ut ſingiſ te fateri,
nec minimo gratiae gradu te dignum crede-
res, ſed potius extremitate pœniſ & æternis ſup-
pliciis. Tu terra & ciuiſ audes præſumere te
dignum divinis gratiis! Tu indurate pecca-
tor qui toties infernum meruisti, etiam nunc
audes tantum tibi palpare, ut non judices te
indignum gratiis quas roties conculcaſti?
nunquamne audiuiſti Apoſtolorum haec in-
tonantem: Imposſibile eſt eos qui ſemel ſunt il-
luminati, grauiſ verunt etiam donum caeleſte, &
participes ſacri ſunt Spiritus ſancti, & prolaps
junt, rurſus renoveri ad paenitentiam. Terra
enim proferens ſpinas & tribulos reproba eſt &
maledictio proxima, cuius coniunctio in com-
binationem. Et rurſum: voluntarie peccanti-
bus nobis poſt acceptam noſtitiam veritatis, iam
non relinquitur pro peccati hostia, terribilis au-
tem quadam expiatio iudicii. Nonne tu vero
ſe pœnaliplus eſt? Nonne tu ille es volunta-
rius peccator poſt tot acceptas veritates?
Et tamen non timebis! Hoc eſt nimis audere.

Hebr. 6.

Ibid. 10;

III. PUNCTUM.

Quiſquis ergo non ſatis audet in magnis, ni-
mis audet in parvis.

Quia quod eum revocat ab audendo
in magnis, revocare etiam in parvis de-
beret: & ſi quid confidentiam præſtat
in parvis, præſtat ex æquo in magnis,
quando videlicet Deus ad illa magna vo-
cat, aut quando coniuncta ſunt voca-
tioni vel officio, tunc non minus ſpe-
randa eſt in magnis gratia quām in par-
vis; nec timendum quin ſit latis potens
gratia, cum ſit omnipotentis virtus, qui,
ut ait laetus Berwardus, in hoc maximè Serm. 85.
ſuam omnipotentiam maniſtat quod omni in Cœl.
potentes facit omnes qui in ſe ſperant.

Et certè, ſicut infirmitas humana magis
cognoscitur, quando quis in patris peccat
quam

quam in magnis: ita virtus divina clarius inu-
noscit quando in magnis homo plus potest
& operatur quam in parvis. Arque idcirco
quia valde expedit nos id probé intelligere,
sæpe Deus quos in magnis potentes facit, per-
mittit in parvis infirmari; ut expressè obser-
vavit sanctus Chrysostomus de sancto Petro,
qui cum audieret vocante Christo ambulare
super ipsum mare effervescens, timuit tamen
ventum, & in aquas desiliit. Quod quidem

ab Isaia magnifice prædicatum habes: Qui
dar lasso virtutem, & his qui non sunt, fortitudi-
nem & robur multiplicat. Deficient pueri &
laborabunt, & juvenes in infirmitate cadent;

qui autem sperant in Domino mutabunt fortitu-
dinem, assument pennas sicut aquila, current &
non laborabunt, ambulabunt & non deficient. Id
est, dum ali qui videbantur fortes & robusti
deficient, alii e contra qui erant debiles & in-

firmi, roborabuntur & nulla vi adversa con-
cident.

Quamobrem, ut alias ait Propheta, Infir-

mus dicit: quia fortis ego sum. Dicit confidens

Deo: dicit in magnis & quæ in parvis: dicit
quoties de infirmitate sua cogitat: dicit ad
le acendum: dicit ad excitaundam confiden-
tiam: dicit ad inchoandum quodvis opus
difficile: dicit ad continuandum: dicit ad
consumandum.

vide lupiæ in hac 2. parte, Feria 2. Sexage-
simæ. In 3. verò; Feria 3. & 5. Hebdomada 7.
Ubi hæ Veritates declarantur.

Non certius in spem iur, quam contra spem.
Qua facilitate vincimur, eadem vincere pos-
sumus.

Dinique pro Evangelio Feria, videnda est
hebdomada decima tertiae partis.

FERIA SEXTA.

DE PRIMA ORATIONE PVBLICA Ecclesia. Et de Dono Pietatis.

Vnanimiter elevaverunt vocem ad Deum, & dixerunt: Dominet es qui fecisti cœlum &
terram, mare & omnia quæ in eis sunt, &c. Act. 4.

VERITAS PRACTICA.

Sicut Pietas valet ad omnia, sic omnia valet
ad Pietatem.

RATIO est, quia idcirco pietas valet ad omnia,
quod in usu rerum resipiciat Deum, & hoc re-
spectu valorem & utilitatem spiritalem rebus
impertiat.

Seo omnia valet ad hunc divinum respectum ex
seipso elicendum.

Ergo & valet etiam ad pietatem, sicut pietas
valet ad omnia quæ certè praxis est utilissi-
ma.

I. PUNCTUM.

CUM primùm ex Apostolis duo, Petrus
& Joannes dimisi sunt è carcere, in
quem post sanatum claudum, & con-

Hayneufve Pars 2.

versos iude Judæos plurimos, conjecti fue-
rant, atque prohibiti, ne ultra loquerentur de
Domino Iesu: tunc ut ait Sacer Historicus,
venerunt ad suos, scilicet Coapostolos, & an-
nuntiaverunt eis, quanta ad eos principes sacer-
dotum & seniores dixissent. Qui cum audirent,
unanimiter levaverunt vocem ad Deum & di-
xerunt, Domine tu es qui fecisti cœlum &
terram, mare & omnia quæ in eis sunt: qui Spi-
ritu sancto per os patris nostri David pueri tui, di-
xisti. Quare fermuerunt gentes & populi medi-
tati sunt mania? Astiterunt reges terra & prin-
cipes convenerunt in unum, adversus Domini-
num & adversus Christum ejus: Convenerunt
enim verè in civitate ista aduersus sanctum Pue-
rum tuum Iesum quem unxit, Herodes & Pon-
tius Pilatus cum gentibus & populis Irael facere
quæ manus tua & consilium tuum decreverunt
fieri. Et nunc Domine, respice in misericordia eorum,
& da servis tuis cum omni fiducia loqui ver-
bum

Ddd

bum

bum tuum, in eo quod manum tuam extendas ad sanitates, & signa, & prodiga fieri per nomen sancti Filii tui Iesu.

2.2. q. 12. 1. In qua quidem oratione appetet vel maximè pietatis donum, quo filiali quodam affectu, ut ait sanctus Thomas, moveatur in Deum rāquam Patrem. Eum laudamus in omnibus & benedicimus, etiam cum nobis aliquid adversi contigerit, certissimum illud habentes, nihil paternam ejus providentiam fugere & nihil nisi bonum à tam bono Patre posse nobis accidere. Qui pietatis affectus etiam ad proximos extenditur, quando, ut videtur in Apostolis & primis illis creditibus, continentur omnes ut fratres, & fraternalis se juvant omnes subfidiis. Sic enim expressè habes in consequenti textu historia post supra dictam orationem. Multitudinis autem credentium erat cor unum & anima una: nec qui quam eorum qui possidebant aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia, neque quisquam egenus erat inter illos. Quotquot enim possessores agrorum aut domorum erant, vendentes afferebant pretia eorum, que vendebant & ponebant ante pedes Apostolorum. Dividebatur autem singularis propter cuique opus erat: ò pietatem eo magis commendandam, quo jam est ratiōne & magis necessaria!

Verum non modò in oratione ad Deum

aue in his fraternali charitatis officiis pietas exhibetur, sed quod ait Apostolus, ad omnia se extendit, ad omnia utilis est, ad omnia valens; & ad ejus amplificandam utilitatem omnia etiam de suo conferunt, ut haber propria veritas. Quod certè est consideratione dignissimum.

Ac primò quidem expendē quod dicitur, idcirco pietatem valere ad omnia, quod dum in usu rerum, respicit Deum; hic respectus Dei, talēm rebus utilitatem confert, atque ipsarum usui tam spiritualē & pretiosum impertit valorem, ut quidquid agas, quidquid opereret te quantum vis temporale & terrenum, si pietatem adhibeas, id est, si Deum in eo tractando respicias, si ejus statutum ordinem, si voluntatem & nutum attendas, tum spiritualis efficitur actio, & tanti sit opus meriti, quanta in opere fuerit pietas. Nonne hoc pretiosum & locuples in conspectu Dei?

1. Cor. 3. Hoc ipsum est quod dicebat Apostolus, super idem fundamentum super adificari aurum, argenum, lapides pretiosos, ligna, fænum & stipulam.

Nempe, quanta est differentia auri & ligni, argenti & fœni, lapidum pretiosorum & stipulæ: tanta potest esse diversitas meriti & valoris uniuscujusque rei, seu aetionis nostræ prout in illa Deum & Dominum Jesum spectaveris. Si temporalem tantum utilitatem vel delectationem, vel gloriam, vel simile aliquod transitorum lucrum & commodum in agendo respicias, hoc est ad facias lignum & stipulam, hoc est opus operari corruptibile de quo Sapiens quod in fine desiuet, & qui Eccles. 14. illud operatur, ibidem cum illo. Hoc est telas aranca Is. 39. texere; hoc est seminare multum & inferre parvum. Hoc est serere super spinas; quod Prophetæ multum deplorant. Sed qui omne quodcunque faciunt in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi faciunt, gratias agentes Deo & Patri per ipsum. Et sive manducant sive bibant, sive aliud quid faciant, omnia in gloriam Dei faciunt, sicut commendat Apostolus: hi sunt videlicet, qui aurum & i. Ger. 10. argentum & lapides preciosos inde reportant, unde alii palæas & fœnum referunt. Hi sunt Eccles. 40 operarii sufficientes sibi, quorum vita condulcabitur, & in ipsa invenient thesaurum, ut ait Sa. 10. pie. 6. Hi sunt qui operantur non cibum qui periret, sed qui permanet in vitam eternam: quod consulebat Dominus. Tu quibusnam existis velles esse similior?

I. P. U. N. C. T. U. M.

SED omnia etiam juvant & valent ad hunc diuinum respectum ex seipso elicendū.

Nam primò quidem creaturæ omnes cum aliquem naturalis gradum bonitatis continent, quæ est participatio quædam bonitatis divinae, nos intuitu suo permoveant ad Deum Creatorem suum respiciendum & laudandum; Sie coeli enarrante ejus laudem, sic stellæ, ps. 18. sic terra, sic aer & omnia, quando nos ad eum laudandum excitant & pertrahunt, sic una vox est creaturarum omnium, aur potius unus concentus ex multis vocibus, quo perpetuas laudes Deo celebrant & beneficentiam ejus depraedant. Tanta hac formarum varietas atque numerositas specierum in rebus conditæ, quid nisi radii sunt deitatis? ait Divus Bernardus. Invisibilis enim ipsius à creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta compiciuntur, semper quoque ejus virtus & divinitas, in. Rom. 1.quit Apostolus.

Quod

Att. 17. Quod & verius est in creaturis sensibilibus aut etiam ratione præditis, in quibus quo plus bonitatis animadvertis, plus Divinitatis sentitur; neque longius à nobis progredendum est ut iutueri Deum possimus, cum à nobis non longè absit; In ipso enim vivimus, & moveamur & sumus. Quocunque igitur te motu moveas, quemcunque vitæ actum exerceas, quoquaque in situ animi vel quavis corporis positione consistas; si non vivis, si non moveris, si non existis nisi prius in Deo; nōne in omnibus illum potes respicere? Nonne omnia de suo conferunt ad illum in seipsis contundendum? *Psaltes, in conspectu meo semper, quoniam à dextris est mihi ne commovear, propter hoc latatum est cor meum & exultavit lingua mea: in super & caro mea requiesceret in sepe.* O quantum illi errant, qui se tristes futuros crederent, si sic Deum semper providerent! Nihil laetus, nihil non modo utilius & honestius, sed nō etiam iucundius.

III. PUNCTUM.

P. 1. **S**ICVT igitur Pietas valet ad omnia, sic omnia valet ad pietatem; cum omnia valeant ad excitandum illum divinum respectum, quo sit, ut dignitas, valor, & tale meritum rebus atque actionibus nostris imperiatur, ut beatus ille vir, qui sic in omnibus Deum respicit, sit velut lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Et folium eius non defuet: & omnia quæcumque faciet, prosperabuntur.

Cant. 7. Maximè vero propterea comparatur palma, quæ arbor est adeo fructuosa, ut supra tacentas, utilitatum diversæ species numerentur, quas cultoribus suis alterat. *Statuta tua assimilata est palma,* inquit Sponsus, quasi

DIXI, ascendam in palmam & apprehendam *Cant. 7.*
fructum ejus. Dicit qui lepidus statuit præmixtum proposita; ascendit, qui leplum supra quod videri in creaturis erigit: apprehendit autem fructum, qui sic erecta in Deum mente, illi unius in omnibus placere studet: quasi hoc unum haberet studium, hoc unum tractaret negotium: in quo tractando & conficiendo se beatorem existimat, quam si toti mundo vel cognoſcendo vel possidendo vacarer. Sic præclarè sanctus Augustinus: *Sicut melior est L. 5. Conf.*
qui novit possidere arborē, & de usus ejus tibi 4.
gratias agit, quamvis ne sciat vel quot cubitis al-
ta sit, vel quanta latitudine diffusa, quam illa
qui eam metitur, & omnes ramos ejus numerat,
& neque possidet eam, neque Creatorem ejus no-
vit aut didicit: sic fidelis homo cui totus mundus
deditiarum est, & quasi nihil habens omnia pos-
sideret, inherendo tibi, cui servient omnia, quam-
vis nec septentrionum gyros novirerit, dubitare stut-
tum est, quis usque melior sit quam mensor cœli
& numerator syderum, & penitus elementorum,
& negligens tui, qui omnia in mensura, & nu-
mero, & pondere disponit.

EXERCE teipsum ad hanc pietatem: Et vi- *1. Tim. 4.*
dein 4. parte, hebdomada 26. quæ tota est de
Pietate seu Devotione.

Ad Evangelium vero Petriæ, videri debet
in 1. parte, hebdomada 4. post Epiphaniam
de Paralytico per regulas submissio.

S A B B A T O.

DE PRIMA QVÆ REFERTVR IN EC- clesia, perpetrata culpa, sequentique pœ- na. Et de Dono Timoris.

Dixit Petrus Annianus, cur tentavit Satanus cor tuum mentiri te Spiritui sancto, & fraudare
de pretio agri *Aet. 5.*

Ddd 2

VERI-

VERITAS PRACTICA.

Amori potius ab amore timendum est, quā n
à timore.

SENSUS EST, quod amoris divino, quo nempe debemus Deum diligere, maius infest damnum & periculum à fallo. Et supposito quodam amore, vel ab ipso etiam divino amore seu potius divini amoris abuso, quām ab ipso timore, quem multi putant amori repugnare.

RATIO est, quia maior est damnum, magisque timendum divino amori, si nullus omnino sit amor, qui putatur esse divinus, quām si non sit omnino perfectus amor.

Sed ab amore potius quam à timore de quo est quæstio, provenire potest, quod nullus omnino sit amor.

Ergo amori potius ab amore timendum est, quām à timore. Quod sane est diligenter perpendendum.

I. PUNCTUM.

VIR autem quidam nomine Ananias cum Sapphira uxore sua, vendidit agrum & fraudavit de pretio agri, concubis uxore sua: & afferens partem quandam, ad pedes Apostolorum posuit. Dixit autem Petrus, Ananias, cur tentarvit Satanam cor tuum, mentiri te Spiritui sancto, & fraudare de pretio agri? Nonne manens tibi manebat, & venundatum in tua erat potestate? Quare posuisti in corde tuo hanc reminiscere mentitus hominibus sed Deo. Audiens autem Ananias haec verba, cecidit & expiravit. Et factus est timor magnus super omnes qui audierunt.

Sic Sacer Historicus in Actis Apostolorū, qui & simili narrat pergens de Sapphira uxore, addit iterum: Et factus est timor magnus in universa Ecclesia, & in omnes qui audierunt hoc. Et profectò erat, quod expavesceret omnes ad talēm pœnam seu potius ad talem culpam! pœna quidem gravissima, sic expiari repentina morte, sic puniri propter mendacium aut tenacitatem aliquid quam cupiditatis; sed culpa longè gravior, sic adhærente cupiditati, sic dissimilata, sic mentiri, sic velle decipere. Itaque tametsi primò, qui viderunt & qui audierunt impositam pœnam, timuerint timore pœnae, cum tamē postea perpenderunt gravitatem culpæ, majestatem, præsentiam, & justitiam Dei offensi, credibile est eos magis

timuisse timore culpæ, seu timore qui dicitur reverentialis & filialis, & qui propriè donum est Spiritus sancti, quo, ut ait sanctus Thomas, Deum reveremur & refugimus, nos ipsi Deo subducere. Non est dubium, quin iste timor qui est ipse amor, sit perfectior alio quovis timore bono. Sed non propterea tamen quivis alias bonus timor est negligendus quasi repugnet divino amori, quo Deum super omnia debemus diligere. Quin potius, si quid sit timendum divino amori, ab ipso potius amore timendum est quam à timore.

Quæ proposta veritas sic expendi debet, nō ut aliiquid de dignitate & merito divini amoris detrahatur, sed potius ut magis ille divinus amor conserveretur cōservato timore, sine quo vix amor ullus esse potest. Atque hinc ratio sumitor, cur sit amori potius ab amore timendum quām à timore: quia scilicet maior imminet damnum amori Divino, si nullus sit omnino amor, quam si non sit forte perfectus. Quid hac prima propositione clarius nihil enim timeretur nisi damnum seu malum: quod verò maior est malum aut damnum, eō certè magis timendum est & cavendum. Quod verò damnum maior amori divino inferri possit, quam si fictitious & supposititious pro vero sumeretur, aut si verus esset, destrueretur, atq; à seipso deficeret, siue tandem nullus vere esset amor Dei, sed tantum prælumptus, prætentus, adumbratus & simulatus.

Nonne facies esset aliqua saltem ex parte Deum diligere quam non omnino diligere? Certe à sancto Petro plus diligiti visus est Dominus, quām à ceteris Apostolis, cūni ab ipso quæsitus est, an se plus his diligenter: Simon Ioh. 22. annis diligis me plus his? At quis neget melius tamē esse saltem diligere Dominū sicut ceteri diligebant Apostoli, quām non omnino diligere, siue Judæi quibus dicebat Dominus, Cognovi vos, quia dilectionem Dei non habetis in vobis? & verbum/verbum penetrabilius omni gladio anticipi. Expende singula. Cognovi vos, & quod in vobis non habetis dilectionem, quasi diceret. Ego novi quod non nostis, ego video quid sit intus in corde, & an revera sit amor, ut vos singulis, an in specie ratiuum, apparetur & simulatur. Quia ego sum Apoc. 2. scrutans renes & corda, & dabo unicuique verbum secundum opera sua. H est, prius quique opere & veritate diligit, non verbo & similitudine.

II. PUN-

II. P U N C T U M.

Sed ab amore potius provenire potest, quod nullus sit amor Dei, quam à bono timore.

Tribus id modis provenire potest; primò, cùm quis aliquem sentit pietatis affectū erga Deum, aut res divinas, neque tamē edomitas habet animi appetitiones, aut his edomandis non vacat, unde nonnullis cupiditatibus & peccatis implicatur; cùm is forte quem sentit pietatis affectum, putabit esse divinum amorem, & erabit, illudetur, decipitur; Nam, ut ait S. Gregorius, qui adhuc per illicita desideria diffinit, profecto Deum non amat, quia ei in sua voluntate contradicit. Hoc autem saepe accidit & iis potissimum, qui, ut sibi videntur aspirantes ad perfectiora, primo suę ad Deū conversionis imperio & fervore, alienum à le putant timorem illum qui dicitur initialis, & quo in via, quæ vocatur purgativa, solemus expurgari à vitis & concupiscentiis; unde fit ut quod diximus, dum se putant altius provehere, deprimuntur inferius & gravius ab ipsis suis cupiditatibus demerguntur, quas salubri & sancto timore nesciunt vel nolunt coercere. Hinc aptè sanctus Gregorius: Prava mens si non prius per timorem overiuit, ab assuetis vitiis non emundatur. Atq; hunc optabat rimotrem, qui sic orabat: Confige timore tuo carnes meas; à iudiciis enim tuis, timui. Sic & ille in legge gratiae qui aiebat, Castigo corpus meum & in servitatem redigo, ne cùm aliis predicatorum, ipse reprobis efficiar.

Secundò, ersi concederemus aliquos vel nō ita suis urgeri cupiditatibus, ut gravius peccent; vel in illis reprimendis non nihil studii ponere: si tamen propterea sic certi essent se divinū habere amorem, ut omnē inde timotē excluderent, excluderent simul amorem si quem haberent: & hoc ipso quo se ita certos faciunt de tuo in Deum amore, ut non dubitent nec timeant hoc ipso, inquam, deficit & nullus est eorum amor; quia nullus est verus Dei amor, ubi vera est prælumpcio spiritus quam Deus exercatur; ibi autem est prælumpcio spiritus, ubi talis est certitudo amoris, nullus ut sit timor nullumve dubium quin sit amor. Nā cum aperte scriptura dicat de probis etiam & sanctis viris: sunt iusti atque sapientes, & opera eorum in manu Dei, & tamen nescit homo utrum amore an odio dignus sit, sed omnia in

futurum servuantur incerta: quis se ita certum dicat ut non timeat, aut non simul evidenter præsumat? Quid est enim prælumere si sancto credimus Augustino, quād quid asserere L. 1. de priu, quād veritas pateat? Quod ita nefas est, Trin. c. 1. ut inde sanctus Doctor concludat de nulla re In Ps. 58. prælumentum, Quando, inquit, nec de iustitia, sit prælumentum, id est, de statu animæ nostræ; unde in prælumentem manifestè Apostolus; Noli alium sapere, sed time.

Rom. 11.

Tertio denique, quod magis mirū est, ipse divinus amor leplum quodāmodo destruit aut potius à non timente destruitur, quando plus affectat quād potest & quād debet. Licet enim non possit talis esse excessus in charitate, ut homo Deum diligat plusquā debet: cum è counta nunquam satis prout debet diligat: potest tamen, inquit sanctus Thomas, 1. 2. q. 64. ex parte nostra reperiri quidam excessus, quando a. 4. quis ferretur in Deum supra mensuram sua conditionis. Quod egregiè docet sanctus Gregorius, ut est jam alibi observatum: Cum miro, 28. Mor. 8. inquit, consilio author ac dispositor noster huic illa largitur qua alii denegat: alii hac denegat qua isti largitur: mensuras sibi positas egredi nituntur, quisquis posse plusquam accepit conatur, ut fortasse is, cui tantummodo datum est preceptorū occulta differere, tenet etiam miraculis coruscare. Et post pauca: In precipicio enim pedem porrigit, qui mensuram suarum limitum non attendit: & plerumque amittit & quod poterat, quā audacter ea, ad quæ pertingere non valet, arripe-ressimat. Ac nonnullis interjectis, Bene itaque Ps. 130. David Propheta inira acceptas ex divina largi- tate mensuras pedem cordis presserat, cum dicebat: Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me. Super se quippe in mirabilibus ambularet, si apparere magnus ultra quā poterat quereret. Super se namque in mirabilibus atollitur, qui ē in his ad quæ non sufficit, videri idoneus conatur. Bene inter has mensuras etiam in ipsa Paulus prædicationis sua se latitudine co artibat, cum diceret; non enim audeo aliquid lo- 1. Cor. 15. qui eorum, quæ per me non efficit Christus.

Quod & Divus Bernardus fuscè prosequitur in illud Canticorum, ordinavu in mechāritatem; postquam videlicet introducēta est Serm. 42. sponsa in cellam vinariam, periculum erat ne ferventiori deyotionis astu vel zelo raparetur, idcirco statim ait ordinata in se charitatem, ut se contineret. Nenne & illud legisti vel jam audivisti, quod ait Dominus apud

Ddd 3 Kempen-

L. 3. de
Imit. Ch.
. 7.

Kempensem; Quidam incauti propter devotionis gratiam, seipsostruxerunt, quia plus agere voluerunt quam potuerunt, non pensantes sua parvitas mensuram, sed magis cordis affectum sequentes quam rationis iudicium. Et quia maiora presumpti erunt quam Deo placitum fuit, idcirco gratiam perdiderunt: facti sunt inopes & viles relikti, qui in cœlum posuerunt nidum sibi, ut humilitati & depauperati dicant non alii suis volare sed sub pennis meis sperare.

Non sic temere non sic volassent inconsulto, si timorem Domini retinere voluisserent, nec suo tantum amori credere quasi amor non esset divinus si esset timoratus.

III. P U N C T U M.

Rom. I.
Ier. 2.

Zach. 13.

I. Ioan. 4.

Mal. 1.

AMORI ergo postius timendum est ab amore quam à timore: quia videlicet plus amori timendum est, ne nullus omnino sit, quam ne sit inchoatus, imperfectus, aut aliqua tantum ex parte mancus. At vero ab amore provenit, quod nullus plerumque sit amor qui putatur esse, imò & quo major & purior esse singitur, eo minus revera est, quia totū absorpsa presumptio, vanitas & elatio, evanescunt in cogitationibus suis. QVID miteris bonam ostendere viam tuam ad quarendam dilectionem? Excellentior est quidem via, charitas, ad salutem, ad perfectionem, ad omnia: de hoc dubitari non potest: sed excellentior etiam ad charitatem via queritur, & dum quisque nititur bonam ostendere viam suam ad illam charitatem, verendum est ne quod querit perdat, si suam ita deprædicat viam, ut vituperet & condemnaret alienam.

Ha sunt plaga in medio manuum Christi, quibus se plagatum dolet in domo eorum qui diligebant ipsum, id est, qui profitentur ipsu diligere, & tamē dum de dilectione plus aut minus sapiunt quam oporteret, dilectionem scindunt & mysticum Christi corpus plagant.

At nonne perfecta charitas foras mittit timorem? mitit sancte, sed non omnem, non castum, non reverentiale, non filiale, qui est ipse amor divinus. Si pater ego sum, ubi est honor meus? & si Dominus ego sum, ubi est timor meus? Pellit itaque servilem & initialem illum qui est peccatum & servorum, cuius loco sic perfecta

succedit charitas, ut nisi sit perfecta non succedat, neque omnino timorem pellat: sed qua proportione crescit charitas, decrevit ille timor; dumque interim timor manet, donec perfecta sit charitas, tum quidem aliqua ex parte sit manca & imperfecta necesse est, quandoquidem non est perfecta: sed nondum esse perfectam charitatem in eo qui incipit, vel qui quotidie proficit, non est certe tārum charitati seu amori divino damnum, quantum est illud quod ex amore provenit, si omnis deficit timor. Non quod perfecta charitas non sit melior quam non perfecta, sed quod sit melius non presumere le charitatem perfectam habere, siue ei perficiendæ semper vacare cum metu & tremore Domini, ac deniq; timendo simul & diligendo proficer. Phil. 1.

Sic forte propterea dictum est à Sapiente; Non est in timore Domini minoratio: id est, nihil tibi deperibit à timore bene formato; nam quod ex una parte charitas videtur perdere, dum se altius non extollit, recuperat ex alia, dum se in humilitate & sancto timore continet. Quamobrem si sapis sic cum sancto Bernardo semper senties: in veritate dulci nihil a. Serm. 14. que efficax esse ad gratiam promerendam, retinemus & recuperandam quam si omni tempore coram Deo inveniaris non alium sapere sed timere. Beatus homo qui semper est pauperrimus. Time ergo cum arriseris gratia time cum abiuris, time cum denudis revertetur. Et alibi: siue securitas Tract. de vel desidia causa est & mater omnium delictorum, sic timor Domini radix est & eustos omnium sanctorum: unde scriptum est si non in timore Domini tenueris te instanter, cito subvertetur dominus tua. Omne namque virtutum sedicium illico vergit in precipitum, si huius gratie amiserit presidium. Descendit pluvia, & venerunt fluminia, & flaverunt venti, & irruerunt in dominum illum: & cecidit, & fuit ruina illius magna.

Vide in 1. parte, Feria 3. hebdomadæ 4. post Epiphaniam. In 2. parte, Feria 6. Septuagesimæ: Feria 2. & 4. Sexagesimæ: Feria 5. primæ hebdom. Quadragesimæ, & alibi passim de sancto timore Domini.

Ad Evangelium vero Feriae, de Socru Petri sanata, in 1. parte, Feria 5. hebdomadæ 2. post Epiphaniam.

Infra O
flavam
Ascensio
nis.

FINIS SECUNDÆ PARTIS IN VITAM DOMINI IESV.

VERITATES

VERITATES

PRACTICÆ

AD DIES FESTOS SANCTORVM

QVI INCIDVNT IN HANC
SECUNDAM PARTEM.

DE SANCTO MATTHIA APOSTOLO,

Et dederunt sortes, & cecidit fors super Matthiam, & annumeratus est cum undecim Aposto-

lis. Act. 1.

VERITAS PRACTICA.

Sicut in manu Domini fors nostra est, sic in sorte nostra manus est Domini.

ID EST, divina directio, quam sequamur tanta fidelitate in ministerio nostro exercendo, quantam habere oportuit in eo expectando, & suscipiendo de manu Domini:

RATIO est, quia idcirco magna opus est fidelitate ad ministerium nostrum suscipendum de manu Domini, ne deerremus à viis eius, quae sunt via salutis & perfectionis nostre.

Sed nisi eadem fidelitate sequamur diuinam directionem in exercendo ministerio nostro, deerabimus à viis Domini & à viis salutis nostra:

Ergo tanta fidelitate sequenda est divina illa directio in ministerio nostro rite obsecndo, quantam habere oportuit in eo expectando & suscipiendo de manu Domini.

I. PUNCTUM.

QUAE SUPRÀ dicta sunt fusi in hac parte de electione sancti Matthiae sic possunt breviter in tria contrahi, quae triplicem temporis differentiam complectuntur. Primum ante electionem, quando nominatus fuit cum Iosepho qui eligeretur in locum propositoris Iudeæ; nullus è tota turba fuit qui contradiceret, licet multa possent objici, quae retardarent talem nominationem usque ad

adventum Spiritus sancti. Secundum, in ipsa electione, licet Iosephus qui erat alter Candidatus, tantæ esset probitatis, ut vulgo *Influs* cognominaretur, tamen datis sortibus, id est, conjectis nominis chartulis in urnam, ut fieri solet, Matthias p̄ electus est à Domino, & annumeratus cum undecim Apostolis. Tertium denique post electionem, Apostolatus dignitatem cumulavit insignibus meritis, de quibus sic sanctus Antoninus; *Fuit in lege Domini 1.p. Tit. 6. Docet, corporē mundus, animo prudens, in c. 2. consilio providus, in sermocinatione expeditus, multorum signorum Parrator, ac tandem Martyr extensis in cœlum manibus spiritum Deo reddidit.*

Congaude sancto Apostolo, venerare sanctitatem, cole gloriam, imitate virtutem in exercendo ministerio tuo, tanta cum fidelitate, quantam adhibere oportet ad illud expectandum & suscipendum de manu Domini. Sicut enim in manu Domini fors nostra est, sic in forte nostra, manus est Domini, qua nos videlicet regat, & cui nos totos regendos in administratione nostri officii relinquamus, sicut non aliter quam ab eo ipsum officium seu ministerium fuit acceptandum.

Ratio planè est eadem & digna quæ sepius expendatur, nempe ad eligendum vitæ statum, siue ad acceptandum quodlibet officium & ministerium, opus omnino est magnam adhibere fidelitatem in exquirenda Dei voluntate & sequenda, ne si alium statum acceperimus quam ille statuerit, deerremus à viis eius, & à viis perfectionis & salutis nostre. Quia *Initio terdere fusci in libris de ordine morum & virtutis partis,* nec

nec non in prima parte hujus operis, tota hebdomada quatuor post Epiphaniam, ubi de sancto Mattheo iocatione, atque in hac etiam parte, ultra in considerationibus quae lundi communes omnibus sunt tibus, quibus hoc unum addi modò sufficiat, quod habet Lessius in eo, quem scripsit, libro de statu vita eligendo; unde clare patet, quanti momenti sit statum seu officium ac ministerium suum, fideliter à Domino expertere, & non nisi eo volente suscipere, quas um quidem eius voluntas huc in parte potest explorari & cognosci.

Quæst. 12. **Num. 154** **Sunt enim**, inquit, in mente divina mille auxiliorum ordines, & mille mediorum series quibuscum quolibet nostrum uti potest, & certissime novit quid ex qualibet serie esset secuturum. Novit enim qua serie mediorum esse salutem consecuturus, cum qua in exitium & damnationem lapsurus. Novit quod officium, quis locus, que habitatione, qui locutus, que occasiones, que studia tibi forent ad salutem, que ad perniciem. Salus enim & interitus apud simile à re modica & levavi occasione pendent. Maximum beneficium est, si salutarem mediorum seriem obtineamus, maximum incommodum si ab ea excidamus. Ex illa mediorum serie penderet donum perseverantie sine quo nemo salvatur, cuius preparatio in mente divina, est nostra prædestinatio.

Hæ sunt videlicet via Domini, à quibus decretatur, quando virtus status eligitur non consulo & volente Deo. Quomodo vero salus & exitium pendent à re modica quam nisi divina providentia procuraverit vel avertitur, certissime peribis, sic paulo ante declarat expressius. Adit quis convivium, audit ibi verbum minus sibi honorificum, oritur rixa, occiditur. Alius exit vesperi ebrius ut domum redeat, incidit in adversarium, contrahitur pugna, confunditur. Alii iter facienti occurrit burrium, eligit viam qua uidetur commodior, incidit in latrones qui viatoribus ibidem insidiabantur, ab his spoliatur & interficitur. Similia quotidie plurima eveniunt: sicut ex minima scintilla sapo maximus accenditur ignis, ita ex modica occasione apissime maxima perniciens. Poterant ista occasiones in numeris modis à Deo, qui omnia prævidet impediri, vel minima inspiratione averti, nisi se homo reddidisset indignum, non inquirendo scilicet viam Domini seu virtus degendæ statum & officium sicut par erat inquirere. Ipsi non cognoverunt vias meas, ut juravi in ira mea, sum proibiti in requiem meam.

Pf. 104.

II. PUNCTUM.

SED nisi eadem fidelitate sequamur divinæ directionem in exercendo ministerio nostro, deerabimus à viis Domini, & à viis salutis nostræ.

Cur enim dectrales a viis Domini, si statū aut ministerium tuum non accepisses à Domino, nisi quia Domini voluntas erat & gratia, ut in illo viveres statu? At nonne est eadem Domini voluntas, ut in illo, quem suscepisti, statu recte & perfecte vivas? nonne ob id vel maximè gratia datur? nonne idcirco directio Domini proponitur? nonne inde divina gloria, tua perfectio, & quidquid ad salutem spectat, in eo uno sicut, ut sicut monet Apostolus, videas ministerium quod acceperis in Domino, ut illud impleas?

An putates satis esse ad tenendam viam Domini, si quis in eo quidem esset virtus statu in quo eum velle Dominus; nec ultra tamen de recta vivendi via cogitaret? Et quos tandem abirent tam crebra voces Apostoli, ut videamus iocationem nostram, ut sicut vocavit 1. Cor. 7. Deus, ita & ambulemus, & unusquisque in quo vocatus est, in hoc permaneat apud Deum? Quid est videre iocationem, quid est secundum illam ambulare, aut in ea permanere apud Deum, nisi sic in ea vivere, ut secundum divinam ejus directionem & voluntatem vivamus? Quod ita verum est, ut satius esset non cognovisse viam Domini in statu eligendo, quam non eam tenuisse in colendo statu prout à te coli volebat Deus. Unde idem Apostolus: Quandoquidem ego sum Gentium Apostolus, ministerium meum honorificabo. Quasi diceret: non ita meum duco, quod sim Gentiū Apostolus, cum ignorem quamdiu me talem esse voluerit Dominus, quam donec talis fuerit, recte perfungar hoc munere, & tam fideliter illud obeam, ut sicut mihi est honorificum munus, ita & ego munus honorificem.